G 3

nores

nores, postquam puberes vel mayores facti fuerint, obligare ad aliam renovacionem investituræ petendam vel aliud juramentum præstandum, aut taxam ulteriorem solvendam, sed contenti erimus prima investitura tutoribus & curatoribus eorundem concessa. Idem observabitur in feidis quæ à Vicariis Imperij vigore Aureæ Bullæ conferri possunt.

Elegans Quæstio est de Gemellis, de quibus non constat ob incuriam & negligentiam obstetricis, uter ex illis prius ex utero materno exierit; Controvertitur nimirum, quis eorum in feudo, in quo jus primogenituræ introductum est, succedere beat? Varias Doctorum sententias recenset *Iterus de Feud. Imp. c. 12.* Ita enim sunt qui robustiori successionem adjudicant, alij utrumque ad feudum admittunt, nos verissimam eorum sententiam arbitramur, qui hanc rem sorti decidendam relinquunt.

3370II Liberos Morganicos, sive ex Matrimonio

monio ad Morganaticam natos, succedere in feudis non posse docet textus 2. F. 29.  
(cui non obstat *I. filij 2. feud. 26.*) utpote cum Matrimonium ad Morganaticam sit Coniunctio Viri illustris cum foemina inferioris conditionis in individuam quidem vitae consuetudinem ea tamen lege contracta, ut liberi non succedant in feudo, atque uxor & liberi non sint participes dignitatis quam maritus ac pater habet,

Adoptivos liberos non admitti ad successionem feudorum patet itidem *ex 2. F. 26. I. adoptivus.* & ratio rei cuilibet statim in oculos incurrit, quoniam nempe non sunt ex sanguine primi acquirentis.

Fœminas à successione feudorum arceri, ostendunt textus *in 2. feud. II. E 2. f. 36.* item in *Jur. Alem. Cap. I. E Saxon. Cap. II.* Causa impedimenti à nobis jam fuit allata, scil. quoniam non sunt idoneæ ad militiam. Jam autem in dubio dominus censetur tantum personas ad arma tractanda aptas admittere velle, nisi in con-

contrarium manifestet voluntatem suam,  
 quemadmodum , ut supra annotatum ,  
 illud tunc fit, quando de novo incapacibus  
 personis feuda concedit. Quod si vero  
 feudum sit foeminum , id est , de quo  
 foemina vel primum est investita, vel quod  
 masculus quidem primò acquisivit , cum  
 pacto tamen ut foeminæ succedant , ibi  
 dubium nullum est, quin foeminæ, quam-  
 vis deficientibus demum masculis, jus suc-  
 cedendi habeant. Qua occasione id no-  
 tari meretur , si feudum in literis Inve-  
 stituræ Germanicis appelletur , **Mann**  
**Lehen**/ propterea non semper foeminas à  
 successione excludi, utpote, cum vocabu-  
 lum **Mann** sæpius non tam denotet se-  
 xum quam vasallum , quemadmodum  
 etiam **das Lehen vermannen**/ idem est ac  
 servitia Vasallitica præstare, vid. *Eyben. in*  
*Elect. Jur. Feudal. Hertius de feud. Oblat.*  
 Quod si feudum alicui conferatur more  
 Fuldisco, auff **Fuldische Art und Weise**/  
 tunc foemini quoque successio competit  
 propter

Propter naturam feudorum Fuldicorum,  
 de quibus elegans extat *Dissertatio Con-*  
*summatissimi JCti Henrici Cocceji de Feu-*  
*dis Fuldensibus.* An autem foeminæ in  
 omnibus feudis Ecclesiasticis regulariter  
 succedant, juxta Proverbium Germani-  
 cum: *Krumstab schleußt niemand auß:*  
 item an ad successionem feudi Franci ad-  
 mittendæ? nobis nunc disquirere non li-  
 cet, ne nimis excrescat *Dissertatio.* Id uni-  
 cum adjicimus, plura exempla Principatu-  
 um atque Comitatuum Feudalium occur-  
 rere in Imp. Rom. German. quorum Fœ-  
 minæ capaces sunt, quemadmodum exem-  
 plis Familia&Palatinæ aliarumque id proba-  
 tum dedit *Iterus de Feud. Imp. C. 14.* Ipse  
 quoque, uti cuilibet notum est, Archi-  
 Ducatus Austriæ feudum fœminum  
 est, & neminem fugit, Austriacam Do-  
 mum per matrimoniorum præcipuè fe-  
 licitatem ad maximam qua pollet poten-  
 tiā pervenisse. Et quidni Principatibus  
 & Comitatibus præesse possint fœminæ?

H

cum

cum sceptrorum quoque sint capaces, uti  
ex exemplis Sueciæ, Angliæ, Hispaniæ-  
que constat.

Quod Hermaphroditos attinet, cum  
in Jure Feudali Longobardico nihil ex-  
presse circa eos decisum sit, textus illius  
ipsius Juris 2. F. i. jubet nos recurrere ad Leges  
Romanas, quæ in l. 10. ff. de stat. hom. rem  
clare ita definiunt, ut, si sexus masculinus  
prævaleat, debeat haberi pro masculo, si  
fœmininus, pro fœmina: hinc appetit, in  
feudo quidem proprio sive masculino, Her-  
maphroditum in quo sexus fœmininus  
præpollet, non succedere: in feudo autem  
fœminino capacem esse successionis feu-  
dalnis, diversa tamen ratione, quicunque  
demum sexus in ipso præponderet.

Clericos novi quidem feudi capaces  
esse, dictum fuit, quod autem in anti-  
quo succedere nequeant, probatur ex 2.  
Feud. 36. atque secundum dictum tex-  
tum removentur à successione feudi, ob  
eandem, ob quam fœminæ, rationem.

Cæ-

Cæterum innuimus jam supra hoc ad Equites Religiosorum Ordinum applicari non posse. Quod Principes Imperij Ecclesiasticos attinet, eorum sententiæ adstipulamur, qui statuunt eos in talibus feudis, quæ ipfis competit, non qua sunt Episcopi, sed quæ ex hæreditate paterna proveniunt, succedere posse. Quoad Electoratus seculares hoc specialiter in *Aur. Bull.* C. 7. §. 2. constitutum est, ut, si primogenitus sit Clericus, repellatur à successione.

Disquirendum nunc erit de imperfeti, an illi successionalis feudalis sint capaces. Per imperfectos autem non tantum intelliguntur muti, surdi, coeci & claudi, sed imprimis etiam illi quoque qui animo imperfecti sunt, ut furiosi & mente capti. Quicquid enim sanctitur ratione imperfectionis quoad corpus, illud certe ob qualitatem rationis debet quoq; applicari ad eos, qui mente capti sunt. Occurrunt autem circa hanc rem duo in Jure Feudali Longobardico Textus. Primus in I.

H 2.

F. 6.

F. 6. §. 2. ita habet: *Mutus feudum retinere non potest, scilicet, qui nullo modo loquitur, sed si feudum fuerit magnum, quo ei ablato se exhibere non valeat: tantum ei relinquiri debet, unde se sustinere possit.*  
*Ethiis omnibus Casibus, feudum amittitur, & ad dominum revertitur.* Agunt antea Compilatores de pluribus feudi amittendis modis (revera enim titulus sextus continuat materiam quinti) & ponunt quoque casum quod foemina non admittatur simul cum masculo ad successionem feudi uti infra etiam dicemus. Alter textus extat z.  
F. 36. & sic loquitur: *Mutus & surdus, cœcus, claudus, vel aliter imperfectus, etiam si natus fuerit, totum feudum paternum retinebit. Obertus & Gerardus & multi alij. Quidam tamen dicunt eum, qui talis natus est, feendum retinere non posse, quia ipsum servire non valet. Sic dicimus in Clerico, & in foemina & in similibus.* Mire circa sensum horum textuum corundemque conciliationem con-

tendunt Jcti. Scripsit peculiarem libel-  
lum de hac materia Vir omnis juris cal-  
lentissimus Dn. Job. *Henricus Bergerus*,  
Professor quondam in Universitate Wit-  
tebergensi celeberrimus, ante aliquot au-  
tem annos à Sacra Cæsarea Majestate in  
numerum Confiliariorum Judicij Aulici re-  
ceptus. Titulus hic est: *Disquisitio utrum*  
*& quousque surdi ac muti feudorum sint*  
*capaces.* Nobis simplicissima horum lo-  
corum sententia hæc esse videtur: surdos  
& mutos, &c, per consequens, furiosos &  
amentes, nimirum tales qui laborant vitio  
quod perpetuo duraturum est, (non de  
quibus spes est, eos Medicorum ope sa-  
nari posse,) si tempore delatae successionis  
tali morbo affligantur, succedere non pos-  
se, ut adeo hinc argumentari liceat, eos,  
qui tempore delatae successionis non sunt  
imperfecti, adeoque capaces successionis,  
quamvis postea ejusmodi vitium ipsis su-  
perveniat, feudo semel acquisito non esse  
privandos. Et quidem in eo convenient.

H 3

Jcti.

ICti quod in feudo paterno , (sive tali  
quod quis non de novo acquisivit,) suffi-  
ciat, semel, sive tempore apertæ successio-  
nis fuisse idoneum. Struvius in Synta-  
gmate für. Feudal. Cap. 9. §. 10. hæc ha-  
bet: Si quis, postquam feudum acquisivit,  
fiat imperfectus, licet sit inhabilis ad suc-  
cedendum in feudo, non tamen ex illa cau-  
sa post acquisitum feudum casu superven-  
iente id amittit. Alia est ratio in Cleri-  
co, qui clericatum suscipiendo seipsum red-  
dit inhabilem , quo minus feudum quod  
acquisivit queat retinere. Rhetius in  
Commentar. ad 1. F. 6. sic loquitur : Si  
quis, postquam successit, mutus fieret, feu-  
do non excideret sed retineret, cum nemo  
citra culpat eo privatetur arg. tot. tit. feu-  
dum sine culpa amitti non posse. Nec  
potuit de Jure Feudali censeri aliter, cum  
quoad successionis qualitatem tempus de-  
lationis spectetur, arg. 2. F. 17. arg. 2. F. 51.  
§. similiter. Conferantur Dn. Hornius in  
Juriſprudentia Feudali Cap. 15. n. 12. alij  
que

que innumeri. Ante allegatus per illu-  
stris Bergerus in citato scripto §. 7. quo-  
ties, inquit, ex accidenti aliquo quis mu-  
tus factus est, toties feudum paternum  
quidem retinere potest totum 2. F. 36. pr.  
Equis enim hoc, quod is, qui tempore suc-  
cessionis habilis quidem fuit ad servitia  
præfanda, & postea ex accidenti inhabilis  
factus est, si maxime in prelio debilitatus  
sit, vel ob diuturnos militiae labores aliquo  
vicio laborare cœperit, feudo privari de-  
beat, non diceret crudelissimum atque ini-  
quissimum? 2. feud. 24. §. 2. præsertim cum  
per substitutum servire cogatur, arg. 2. F.  
55. §. similiter. Quoad feudum novum  
dissentient nonnulli: ita ipse Bergerus in  
loco modo allegato statuit, quod mutus  
feudum novum retinere non possit, addit-  
que hanc rationem, quamobrem mutus  
ex accidenti aliquo durius habeatur in  
feudo novo, quam paterno, nimirum: ar-  
cessendam illam esse ex respectu personali,  
quem is qui feudum novum constituit, er-  
ga Va-

ga Vasallum habere intelligitur. Obligationem enim, qua primitus investitus domino obstringitur ad ejus persona conditionem ad strictiorem esse, quam ut aque descendentes, quos non novit dominus, complectatur. Itaque semel à vasallo primo ad descendentes masculos feudo rite translato, rationis esse, eos semel ad successionem admissos, deinceps non facile eo privari debere. Feudum habuisse originem in persona patris, & deinde etiam fuisse confirmatum in persona successoris, duo autem vincula regulariter fortiora esse uno, aliam enim rationem esse in feudo novo, ubi feudum possidens nullo antecessorum jure settueri possit. Textum itaque 1. Feud. 6. hi qui cum Bergero faciunt, (à quibus tamen plurimi dissentiant) explicant de feudo novo, utpote cum ibi feudi simpli citer mentio fiat, in 2. Feud. 36. autem specialiter feudum paternum nominetur. Verum enim vero nos cum aliis statuimus utrumque textum de feudo paterno loqui,

qui, atque feudum tam novum, quam pa-  
 ternum semel acquisitum ob superveni-  
 ens vitium tam corporis quam animi ne-  
 mini debere auferri. Et sane, uti jam o-  
 lim observavit *Rhetius*, tota vis explicatio-  
 nis consistit in explanatione vocabuli *re-  
 tine*re. Nimirum nil aliud in utroque tex-  
 tu hoc significat, quam succedere. Quod  
 in 2. *Fend.* 36. sic accipiatur, plurimi con-  
 sentiunt, sed quidni commode etiam in  
 1. *Fend.* 6. explicari possit pro successio-  
 ne? Quamvis enim hoc videatur obstare,  
 quod agatur in dicto paragrapho de mo-  
 do feudum amittendi, adeoque suppona-  
 tur, feudum fuisse acquisitum, attamen,  
 quod per modos amittendi in dicto titulo  
 illi etiam casus intelligantur, in quibus  
 quis ad feudum aliquod, quod nunquam  
 habuit, <sup>non</sup>admittitur, patet ex paragrapho  
 qui immediate præcedit textum nostrum,  
 utpote qui ita habet: *quin etiam si quis*  
*eo tenore feudum acceperit, ut ejus descen-*  
*dentes masculi & fœmina illud habere*  
 possint,

*possint, relicto masculo ulterius fæmina non admittuntur.* Quis non videt de successione sermonem esse? quidni ergo modus amittendi feudi in seq. paragrapho etiam de iis qui succedere nequeunt, possit exponi. Non moramur hic eos qui verba ista, *ulterius fæmina non admittuntur*, ita intelligunt, ut foeminas in casu, de quo textus agit, pro perpetuo exclusis habeant, adeoque illa ad veram amisionem feudi trahunt.

Quod attinet *Bergeri* rationem differentiæ, quam in feudo novo proponit, concedamus ipsi, respectum plane personalem in eo occurtere, sed annon applicari hic illud idem poterit, quod *Bergerus* supra de feudo antiquo dixerat: *Nonne injustissimum foret tali homini feendum eripere velle?* Jam autem crudelitas & injustitia in dubio de nulla lege est præsumenda, quæ utique, si Vasallo feendum novum auferret, eo durior foret, quo sacerdotes accidere solet, ut ob præcedentia Vasalli

falli merita feudum novum ipsi conferatur. Merentur in hanc rem allegari verba quæ extant in 2. F. 24. in quibus non distinguitur inter feudum novum & paternum: sunt autem illa: *Non est alia iu-*  
*stior causa feudi auferendi, quam si id,*  
*Propter quod beneficium datum fuerit, hoc*  
*servitium facere recusaverit, quia benefi-*  
*cium amittit.* *Aliud est, si forte ideo non*  
*servierit, quia non potuerit, tunc enim*  
*feudum non amittit.* Addatur textus 1. F.  
 21. *sancimus ut nemo miles sine cognita*  
*culpa sua feudum amittat.*

De cætero id quoque observandum  
 est ratione textus in 2. F. 36. quod cum in  
 eo duæ contrariæ sententiæ reperiantur,  
 plures JCTorum sint, qui statuant primam  
 valere debere, atque eum qui mutus vel  
 surdus est tempore successionis, nihilo-  
 minus succedere posse: fundant se in re-  
 gula, quæ alias communiter allegari solet,  
 quod, ubi duæ contrariæ opiniones in eo-  
 dem textu Juris Feudalis occurrunt, prior

fit amplectenda, rejecta posteriori. Deinde ajunt, cum prior sententia sit *Oberti* & *Gerardi*, non esse probabile, quod per posteriora verba, in quibus referunt tantum nonnullorum sententiam, seipso voruerint refutare. Sed hæc tamen nos non impediunt, quo minus dicamus, ultimam sententiam hic decisionis vim habere. Regula enim supra memorata saepius fallit, & in primis locum habere non potest, quando in posteriori opinione ratio reconsentetur quæ alias Juri Feudali congruit. Priorem tamen sententiam in Gallia & Scotia observari docet *Bergerus* in libello hactenus citato §. XI. ut & *Cragius de Jur. Feud. lib. 2. c. 18.* addatur *Schilterus in Comment. ad Jus Feud. Alemannicum eiusque Cap. 63. §. 4.* Quod alteram rationem dubitandi attinet, sciendum est *Obertum* & *Gerardum* se ipso non refutasse, utpote cum Compilatio Juris Feudalis non tantum facta sit à solis duobus istis Viris, sed ab aliis quoque.

Sunt

Sunt insuper multi, qui licet non admittant eos, qui muti vel surdi nati sunt, ad successionem feudi paterni, iis tamen, qui, ex accidenti, tali vitio fuere correpti, jus succedendi tribuunt. Videantur *Gothofredus Antoni in Jure Feudali Disput. 6. §. 10.* ex editione *Stryckiana*, & notæ additæ ad lit. F.

Allegabimus nunc etiam quoad hanc materiam Jus Saxonicum & Alemannicum, id quod etiam factum in Libello Bergiano. Jus Saxonicum ita habet Lib. I. des Land-Rechts Art. 4. Wird ein Kind gebohren / stumm / Simm oder Witklos / oder blind / oder sonst unvollkommen an seinem Leibe / das ist wohl Erbe zum Land-Recht / aber nicht zu Lehen-Recht / hätte aber ein Mann Lehen empfangen / ehe er so gebrechlich worden wäre / das verleiert er damit nicht. Der aussäkige Mann der empfängt gleicherweise auch kein Lehen noch kein Erbe / hat er aber das empfangen vor der Seu-

I 3 che/

che/und wird darnach siech / er behält  
es/ und vererbet es auch/ als ein ander  
Mann/ id est : si accidat, ut puer mutus  
aut amens, vel mente captus, aut coecus,  
aut alias corpore imperfectus nascatur, he-  
res quidem est Jure Civili, sed non Jure  
Feudali. Quod si vero quis feudum na-  
etus foret, antequam tale vitium ipsi con-  
tingeret, illud propter superveniens im-  
pedimentum non amittit. Ratione leprosi  
eadem observantur.

Quod hunc textum attinet, apparet,  
eum ita intelligendum, ut quoad hocce  
Jus, feudum neque paternum, neque no-  
vum, ob superveniens vitium alicui au-  
ferri debeat, cum verba generatim sint  
concepta, & valide confirmantur per Cap.  
30. *Jur. Feud. Saxon.* Fatetur hic ipse  
*Bergerus*, sententiam ejus longe æquio-  
rem esse ratione feudi novi, quam *Juris*  
*Longobardici*, cum nimis rigidum fo-  
ret, si dominus, qui semel alicui feudum  
concessit, adversæ fortunæ casum, quem  
præ-

præstare nemo potest, ipsi imputare ac  
præterea feudum auferre vellet. Debe-  
bat ergo clare probare rigorem Juris Lon-  
gobardici autor modo nominatus.

Jus Alemannicum c. 63. ita loquitur :  
*Ein Herr mag dem Mann sein Lehen nüt  
genommen noch verzihen / ob er blind  
ist / oder seiner Glieder mangelt / oder  
miselstüchtig wirt / oder was Siechta-  
gen gewinnet / i. e. Dominus Vasallum  
feudo privare nequit , si coecus sit , aut  
lepra aliove quodam morbo corripiatur.  
 Videmus ergo Jus Alemannicum & Saxo-  
 nicum in eo concordare cum Jure Lon-  
 gobardico , quod feudum semel acquisi-  
 tum ob supervenientem defectum adimi-  
 non possit: cæterum Jus Alemannicum in  
 eo à reliquis dispare , quod etiam is qui  
 mutus vel aliter imperfectus natus est , suc-  
 cedere possit , Schilterus in Comment. ad  
 dictum Cap. 63. tradidit. Unicam Coro-  
 nidis loco addimus quæstionem , an pro-  
 digus possit succedere in feudo ? utpote  
 cum*

cum hic quoque imperfectis, &c, in specie,  
furioso comparari soleat; quia, ut leges  
Romanæ loquuntur: *furiousum quoad  
bona exitum facere solet.* Brevisime  
autem eam decidimus affirmando, utpote  
cum prodigus in acquirendo non sit pro-  
digus, & idoneus præterea sit ad Fi-  
dem & servitia Domino  
præstanta.

## F I N I S.

P. 5. lin. 16. post vocabulum *Norimbergæ*, adde ista, in *Gesta*.  
Quod si forte literula quædam fuerit à Typographo mutata,  
quemadmodum verbi gratia p. 8. lin. pen. pro *propositus*, legen-  
dum est *proprias*, facile Benevolus Lector Iple rem corriget.

---

*SI Generosorum series antiqua Parentum  
Si proprius veræ Nobilitatis amor,  
Si varij studij præclara scientia Reges  
Impulit, ut quondam plurima feuda darent;  
Tu triplici monstras feudi Te jure capacem,  
Cum mens contineat ter geminum usna decus.  
Cum plurium feudorum voto Generosissime  
DN. Defendenti apposuit opponens*

**GEORGIUS AUGUSTUS**  
L. B. MARSCHALCK.

Strasburg, Diss., 1716-18

ULB Halle  
005 360 048

3

I. N. D. N. J. C.

DISSERTATIO JVRIDICA <sup>16</sup>  
DE  
**PERSONIS**  
**FEVDI CA.** <sup>1719, 1<sup>a</sup></sup>  
**PACIBVS,**

von

**Lebens - fähigen Personen /**

*QVAM*

ADIVVANTE DIVINO NVMINE

(10)

*P R A E S I D E*

**JOHANNE HENRICO**  
**BOECLERO,**

Vtriusque Juris Doctore,

& Juris Publici Professore,

*SOLENNITER* defendet

*Dicitur. Etiam.* ANNO M DCC XIX.

**ANTONIVS SIGFRID**  
**DE BERNHOLD,** Eques Alsatus.

---

*ARGENTORATI,*  
*LITERIS JOHANNIS PASTORII.*